MOÇÃO Nº  64 /  2012

De Apelo

 “Solicitação de reparos nas ruas e acessos
ao Bairro Cruzeiro do Sul e adjacências”

Senhor Presidente, Nobres Vereadores.

            Conforme notícia do Jornal Diário de Santa Bárbara D’Oeste – SP, o bairro
Cruzeiro do Sul está sem asfalto, e já foi prometido asfaltar a rua principal de acesso, a
Sebastião Furlan, e só fizeram até agora o inicio da sarjeta. Inumeras ruas também estão
cheias de buraco.

            Considerando-se que, este vereador foi procurado por vários munícipes desse
bairro, sobre a dificuldade que se tem em se locomover no bairro, devido ao péssimo
estado de conservação,  muitos buracos e valetas nas ruas;

            Considerando-se que, as vias estão intransitáveis, e em algumas casas a maior
dificuldade é a passagem dos carros para a garagem, inclusive oferecendo risco para seus
moradores;

            Considerando-se que, segundo alguns munícipes, já foi feita inúmeras
solicitações, porém até agora não foram atendidas, não receberam nenhuma resposta,
não foi feito nenhum reparo, nenhum projeto, nem um “ tapa buraco”.

            Considerando-se que, essa falta de manutenção ocasiona estrago nos automóveis,
ainda mais agora que é época de chuva, e a erosão toma conta das ruas;

           REQUEIRO à mesa, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, oficiar
moção de apelo ao Prefeito Municipal, solicitando-lhe de forma urgente providências
junto ao setor competente com relação a obra de melhoria do referido bairro;

                               Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de Março de 2012.